
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станция Высокая Гора, 
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы, 

Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-50, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от

КАРАР
№

О порядке предоставления субсидии из бюджета Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан на возмещение части затрат 
на приобретение доильного аппарата гражданам, ведущим личное подсобное 

хозяйство и имеющим шесть и более голов дойных коров.

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Руководствуясь 
Постановлением Правительства РФ от 18 сентября 2020 г. N1492 "Об общих 
требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу 
некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений 
некоторых актов Правительства Российской Федерации", в целях возмещения части 
затрат в связи с производством молока, а также в целях проведения мероприятий по 
сохранению и увеличению численности поголовья коров в Высокогорском 
муниципальном районе, Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии из бюджета 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан на возмещение 
части затрат на приобретение доильного аппарата гражданам, ведущим личное 
подсобное хозяйство и имеющим шесть и более голов дойных коров.

2. Признать утратившими силу Постановление Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от 17.04.2018г. № 
80 «О порядке предоставления субсидии из бюджета Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан на возмещение части затрат на 
приобретение доильного аппарата гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство 
и имеющим семь и более голов дойных коров», Постановление Исполнительного 
комитета Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от 
21.06.2018г. № 129 «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии из 
бюджета Высокогорского муниципального района Республики Татарстан на

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru


возмещение части затрат на приобретение доильного аппарата гражданам, ведущим 
личное подсобное хозяйство и имеющим семь и более голов дойных коров».

3. Обнародовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте 
Высокогорского муниципального района в сети интернет портала муниципальных 
образований Республики Татарстан http://vysokava-gora.tatarstan.ru/

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района Булгакова М.Р.

'*  < °/ **WojtoZ
Руководитель Исполнительного ко: 
Высокогорского муниципального р Р. Ф .Хисамутдинов

http://vysokava-gora.tatarstan.ru/


Утвержден 
постановлением 
Исполнительного 
комитета Высокогорского

от 2022 г. № fS * *

муниципального района 
Республики Татарстан

Порядок предоставления субсидии из бюджета Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан на возмещение части 

затрат на приобретение доильного аппарата гражданам, ведущим личное 
подсобное хозяйство и имеющим шесть и более голов дойных коров

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру предоставления субсидии из 
бюджета Высокогорского муниципального района Республики Татарстан на 
возмещение части затрат на приобретение доильного аппарата гражданам, ведущим 
личное подсобное хозяйство и имеющим шесть и более голов дойных коров (далее 
по тексту - субсидия).

1.2. Целью предоставления физическим лицам - гражданам, ведущим личное 
подсобное хозяйство и имеющим шесть и более голов дойных коров - 
производителям молока субсидий является возмещение части затрат на 
приобретение доильного аппарата.

Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе.
1.3. Функции главного распорядителя бюджетных средств, до которого в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как 
получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты 
бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий 
финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период) 
осуществляет Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан (далее - главный распорядитель как получатель бюджетных 
средств или Исполком).

1.4. Предоставление субсидии осуществляется в пределах бюджетных 
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в решении о 
местном бюджете на цели, указанные в пункте 1.2. настоящего Порядка.

1.5. Сведения (информация) о субсидии размещается на официальном сайте 
Высокогорского муниципального района.

1.6. Извещение о предоставлении субсидии размещается на официальном 
сайте Высокогорского муниципального района Республики Татарстан не менее чем 
за десять календарных дней до даты окончания приема заявлений о предоставлении 
субсидии.

1.6.1. Отбор участников на предоставление субсидии не проводится.

1.Общие положения о предоставлении субсидии



2.Условия и порядок предоставления субсидии

2.1. Получатель субсидии на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в 
котором планируется предоставление субсидии, должен соответствовать 
следующим требованиям:

- получатель субсидии - физическое лицо -  гражданин, имеющий шесть и 
более голов дойных коров (далее-Получатели);

- гражданин зарегистрирован на территории Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан;

- у гражданина на момент обращения за субсидией на личном подворье 
имеется шесть и более коров (на 1 июня), зарегистрированных в похозяйственной 
книге соответствующего сельского поселения.

- у получателя субсидии должна отсутствовать неисполненная обязанность по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
налогах и сборах;

- получатели субсидии не должны получать средства из местного бюджета по 
иным программам поддержки JJLL1X, из которого планируется предоставление 
субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных муниципальных 
правовых актов на цели, установленные настоящим Порядком (сверка специалистом 
отдела экономики по спискам получателей субсидий по программам поддержки 
ЛПХ).

2.2. Проверка получателя субсидии на соответствие указанным в пункте 2.1 
требованиям осуществляется на основании сведений, предоставленных 
гражданином. Если гражданин по собственному усмотрению не предоставил в 
Исполнительный комитет справку, выданную налоговым органом, об отсутствии 
неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах, рассмотрение заявления о выплате 
данной субсидии не рассматривается.

2.3. Для получения субсидии гражданин по предъявлении документа, 
удостоверяющего личность гражданина, представляет в Исполнительный комитет 
заявление (Приложение №1) с приложением следующих документов:

- копии свидетельства ИНН;
- выписки из похозяйственной книги с указанием количества коров на дату 

подачи заявления, заверенной главой сельского поселения и справку-расчет 
(Приложение №2);

- документы, подтверждающие фактически произведенные затраты;
- номера счета, для перечисления субсидии.
2.4. При поступлении документов, указанных в пунктах 2.3 настоящего 

Порядка и соответствии требованиям пунктов 2.1 и 2.2, Исполнительный комитет:
- регистрирует заявление с приложенными к нему документами в день его 

поступления в журнале, который должен быть пронумерован, прошнурован и



скреплен печатью. Номер при регистрации заявления должен содержать указание на 
дату и время его поступления;

- в течение 30 рабочих дней после регистрации заявления направляет 
представленные документы для рассмотрения Комиссией по предоставлению 
субсидий из бюджета муниципального образования (далее - Комиссия).

2.5. В течение семи рабочих дней после регистрации заявления, Комиссия 
проверяет предоставленные документы на соответствие требованиям и критериям, 
установленным настоящим Порядком и принимает решение о соответствии 
документов требованиям, установленным настоящим Порядком, либо их 
несоответствии.

2.6. Исполнительный комитет в течении 14 рабочих дней после получения 
решения Комиссии принимает постановление об отклонении заявления 
организации, либо о предоставлении субсидии и принимает решение о 
предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии.

2.7. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
- несоответствие требованиям, установленным пунктом 2.1 настоящего 

Порядка;
- несоответствие представленных получателем субсидии документов 

требованиям, установленным настоящим Порядком, или непредставление 
(представление не в полном объеме) указанных документов по пунктам 2.2 и 2.3;

- установление факта недостоверности информации, представленной 
получателем субсидии.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии 
Исполнительный комитет уведомляет об этом получателя субсидии в трехдневный 
срок, исчисляемый в рабочих днях.

2.8. Размер субсидии из бюджета Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан на возмещение части затрат на приобретение доильного 
аппарата гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство и имеющим шесть и 
более голов дойных коров, составляет 30 000 (тридцать тысяч) рублей на одно 
личное подсобное хозяйство.

Субсидии на возмещение части затрат на приобретение доильного аппарата 
гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство и имеющим шесть и более голов 
дойных коров, предоставляются однократно.

2.9. После заключения с получателем субсидии соглашения о предоставлении 
субсидии из бюджета Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан в соответствии с типовой формой, установленной финансовым органом 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан для 
соответствующего вида субсидии (далее - соглашение) Исполнительный комитет 
осуществляет перечисление субсидии со своего лицевого счета, открытого в 
Территориальном отделении Департамента казначейства Министерства финансов 
Республики Татарстан по Высокогорскому району на счет гражданина - получателя 
субсидии. Субсидия перечисляется не позднее 14 рабочего дня после принятия 
главным распорядителем как получателем бюджетных средств по результатам 
рассмотрения им документов, указанных в п. 2.3 настоящего Порядка, в сроки, 
установленные п. 2.12 настоящего Порядка, решения.



2.10. Остаток субсидии, не использованный в течение 30 календарных дней с 
даты заключения соглашения, подлежит возврату получателем субсидии в бюджет 
Высокогорского муниципального района в течение 10 рабочих дней путем 
перечисления на лицевой счет Исполнительного комитета, открытый в 
Территориальном отделении Департамента казначейства Министерства финансов 
Республики Татарстан.

2.11. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения 
между Исполкомом и получателем субсидии. Соглашение заключается в 5-дневный 
срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня принятия постановления о 
предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой, утвержденной 
Исполнительным комитетом (Приложение №3).

В соглашении предусматриваются:
- размер субсидии, ее целевое назначение;
- порядок и сроки ее перечисления;
- направления затрат, на возмещение которых предоставляется субсидия;
- в случае уменьшения главному распорядителю как получателю бюджетных 

средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, указанных в п. 1.3 
настоящего Порядка, приводящего к невозможности предоставления субсидии в 
размере, определенном в соглашении, условия о согласовании новых условий 
соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым 
условиям;

- согласие получателя субсидии на осуществление Исполкомом и органами 
муниципального финансового контроля проверок соблюдения им условий, целей и 
порядка предоставления субсидии.

При необходимости заключается дополнительное соглашение к соглашению, 
в том числе дополнительное соглашение о расторжении соглашения.

2.12. Исполнительный комитет перечисляет субсидию на расчетный или 
корреспондентский счет, открытый получателю субсидии в учреждениях 
Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях, не 
позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем принятия Исполнительным 
комитетом (главным распорядителем как получателем бюджетных средств) по 
результатам рассмотрения им документов, указанных в пунктах 2.2 и 2.3 настоящего 
Порядка, в сроки, установленные в п. 2.6 Порядка распоряжения о предоставлении 
субсидии.

2.13. Результатом предоставления субсидии является приобретенный 
получателем доильный аппарат при условии сохранности поголовья коров по 
состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии не менее к поголовью, 
которое имелось у получателя субсидии на дату обращения о предоставлении 
субсидии.

2.14. Направлением затрат, на возмещение которых предоставляется субсидия, 
является приобретение доильного аппарата.

2.15. Документами, подтверждающими фактически произведенные затраты, 
являются товарная накладная (товарный чек) и кассовый чек (приходно-кассовый 
ордер), копия паспорта доильного аппарата.



3. Требовании к отчетности

3.1. Получатель субсидии предоставляет отчетность о достижении значений 
результатов, указанных в пункте 2.13 настоящего Порядка, до 1 февраля года, 
следующего за годом предоставления субсидии, по форме, прилагаемой к данному 
Постановлению (Приложение №4), установленной финансовым органом 
Высокогорского муниципального района.

4. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за
соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и 

ответственности за их нарушение

4.1. Соблюдение условий, целей и порядка предоставления субсидий 
получателями субсидий подлежит проверке главным распорядителем как 
получателем бюджетных средств -  Исполнительным комитетом и органом 
муниципального финансового контроля -  Контрольно -  счетной палатой 
Высокогорского муниципального района (далее-КСП).

4.2. В случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при 
предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, 
проведенных Исполнительным комитетом и КСП предоставленная субсидия 
подлежит возврату в бюджет Высокогорского муниципального района.

4.3. Использованные не по назначению денежные средства в виде субсидии 
подлежат возврату в доход бюджета Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан в 30-дневный срок с даты получения соответствующего 
требования Исполнительного комитета по выявлению фактов представления 
недостоверных сведений и документов для получения субсидий.

4.4. В случае отказа от добровольного возврата в доход бюджета 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан указанных средств 
они подлежат взысканию в принудительном порядке в соответствии с 
законодательствами Российской Федерации и Республики Татарстан.

4.5. Ответственность за достоверность предоставляемых документов, за 
целевое и эффективное использование бюджетных средств, соблюдение 
антикоррупционного законодательства возлагается на получателей субсидий. К 
нарушителям применяются меры ответственности, предусмотренные действующим 
законодательством.

4.6. Исполнительным комитетом проводится мониторинг достижения 
результатов предоставления субсидии исходя из достижения значений результатов 
предоставления субсидии, определенных соглашением и событий, отражающих 
факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые 
установлены Министерством финансов Российской Федерации.



Приложение № 1
Утвержден
постановлением Исполнительного 
комитета Высокогорского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от ' S f ,  2022 г. №

Заявка
на получение финансовой поддержки

Я ________ _______________________________________________________
(фамилия, имя, отчество владельца личного подсобного хозяйства)

проживаю по адресу: ___________________________________________________
(адрес места жительства)

Прошу включить меня в состав участников программы на получение финансовой 
поддержки.

Сведения об участнике:

1.Паспортные данные:
серия_________№____________________________________________
Кем и когда выдан:

ИНН______________________________________________
СПС_______________________________________________
На 01.06.2022 года количество коров_____________________________голов

2.Контактный телефон, E-mail________________________

Дата подачи заявки «___» _______202__г.

Подпись владельца личного 
подсобного хозяйства

/ /



Утвержден
постановлением Исполнительного 
комитета Высокогорского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от 2022г.№

Приложение №2

Справка-расчет финансовой помощи

Ф.И.О. ЛИХ полностью

Поголовье коров на 01.06.2022 г.

Возмещение части затрат на приобретение 

доильного аппарата гражданам, руб.

30 000 руб.

Общий размер материальной помощи, 

причитающийся владельцу ЛПХ, руб.

Дата

Глава сельского поселения (Ф.И.О., подпись, печать)

Представитель управления
сельского хозяйства и продовольствия (Ф.И.О., подпись, печать)
Высокогорского района

Заместитель руководителя
исполнительного комитета (Ф.И.О., подпись, печать)
Высокогорского муниципального района



Приложение №3
Утвержден
постановлением Исполнительного 
комитета Высокогорского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от г ^ .  2022 г. №

СОГЛАШЕНИЕ
О порядке предоставления субсидии из бюджета Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан на возмещение части затрат 
на приобретение доильного аппарата гражданам, ведущим личное подсобное 

хозяйство и имеющим шесть и более голов дойных коров.
№

пос.ж.д.стан. Высокая Гора 2022 г.

Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан, которому как получателю средств местного бюджета Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан доведены лимиты бюджетных 
обязательств на предоставление субсидии в соответствии со статьей 78 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, именуемый в дальнейшем 
Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района Республики
Татарстан, в лице руководителя ________________________________,
действующего на основании Положения, с одной стороны, и

именуемый в дальнейшем "Получатель", с другой стороны, далее именуемые 
"Стороны", в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Постановлением Исполнительного комитета Высокогорского муниципального
района Республики Татарстан от «____» _______ 20___ года № ___, (далее -
Правила предоставления субсидии), заключили настоящее Соглашение о 
нижеследующем.

I. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из местного 
бюджета Высокогорского муниципального района Республики Татарстан в 2022 
году субсидии:

1.1.1. в целях возмещения части затрат Получателя, связанных с приобретением 
доильного аппарата гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство и имеющим 
шесть и более голов дойных коров в личном подсобном хозяйстве.



П. Финансовое обеспечение предоставления Субсидии

2.1. Субсидия предоставляется в соответствии с лимитами бюджетных 
обязательств, доведенными Исполнительному комитету Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан, как получателю средств местного 
бюджета Высокогорского муниципального района Республики Татарстан на цели, 
указанные в разделе I настоящего Соглашения, в следующем размере:
по коду БК___________________________ 30 000,00 (Тридцать тысяч) рублей.

1П. Условия и порядок предоставления Субсидии

3.1. Субсидия предоставляется в соответствии с Правилами предоставления 
субсидии:

3.1.1. на цели, указанные в разделе I настоящего Соглашения:
3.1.2. при представлении Получателем в Исполнительный комитет 

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан документов, 
подтверждающих факт приобретения доильного аппарата Получателем в 
личном подсобном хозяйстве, на возмещение которых предоставляется Субсидия в 
соответствии с Правилами предоставления субсидии и настоящим Соглашением;

3.2. Субсидия предоставляется при соблюдении иных условий, в том числе:
3.2.1. Обеспечение сохранности поголовья коров в течение трех лет со дня 

подписания данного Соглашения.
3.2.2. Документальным подтверждением затрат на приобретение доильного 

аппарата служат товарный чек, кассовый чек и копия паспорта доильного аппарата.
3.3. Перечисление Субсидии осуществляется на счет Получателя, открытый в

банке отделение «____________________» №_____________________ р/с
____________________________ , не позднее 14 рабочего дня, следующего за
днем подписания настоящего Соглашения Получателем в Исполнительном 
комитете Высокогорского муниципального района Республики Татарстан.

IV. Взаимодействие Сторон

4.1. Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан обязуется:

4.1.1. обеспечить предоставление Субсидии в соответствии с разделом Ш 
настоящего Соглашения:

4.1.2. осуществлять проверку представляемых Получателем документов, в том 
числе на соответствие их Правилам предоставления субсидии, в течение 30 рабочих 
дней со дня их получения от Получателя;

4.1.3. обеспечивать перечисление Субсидии на счет Получателя, указанный в 
соответствии с пунктом 3.3 настоящего Соглашения;

4.1.4. осуществлять контроль за соблюдением Получателем порядка, целей и 
условий предоставления Субсидии, установленных Правилами предоставления 
субсидии и настоящим Соглашением, в том числе в части достоверности 
представляемых Получателем в соответствии с настоящим Соглашением сведений,



путем проведения плановых и (или) внеплановых проверок на основании:
4.1.5. документов, представленных Получателем по запросу Исполнительного 

комитета Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, в 
соответствии с пунктом 4.3.4 настоящего Соглашения;

4.1.6. в случае установления Исполнительным комитетом Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан или получения от органа местного 
самоуправления, органа государственного финансового контроля информации о 
факте(ах) нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления 
Субсидии, предусмотренных Правилами предоставления субсидии и настоящим 
Соглашением, в том числе указания в документах, представленных Получателем 
в соответствии с настоящим Соглашением, недостоверных сведений направлять 
Получателю требование об обеспечении возврата Субсидии в местный бюджет 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан в размере и в 
сроки, определенные в указанном требовании;

4.1.7. рассматривать предложения, документы и иную информацию, 
направленную Получателем, в том числе в соответствии с пунктом 4.4.1 
настоящего Соглашения, в течение 30 рабочих дней со дня их получения и 
уведомлять Получателя о принятом решении (при необходимости);

4.1.8. направлять разъяснения Получателю по вопросам, связанным с 
исполнением настоящего Соглашения, в течение 30 рабочих дней со дня получения 
обращения Получателя в соответствии с пунктом 4.4.2 настоящего Соглашения;

4.2. Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан вправе:

4.2.1. принимать решение об изменении условий настоящего Соглашения, 
в том числе на основании информации и предложений, направленных 
Получателем в соответствии с пунктом 4.4.1 настоящего Соглашения.

4.2.2. приостанавливать предоставление Субсидии в случае установления
Исполнительным комитетом Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан или получения от органа местного самоуправления, органа 
государственного финансового контроля информации о факте(ах) нарушения 
Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, 
предусмотренных Правилами предоставления субсидии и настоящим 
Соглашением, в том числе указания в документах, представленных
Получателем в соответствии с настоящим Соглашением, недостоверных 
сведений, до устранения указанных нарушений с обязательным уведомлением 
Получателя не позднее 20 рабочего дня с даты принятия решения о 
приостановлении;

4.2.3. запрашивать у Получателя документы и информацию, необходимые для 
осуществления контроля за соблюдением Получателем порядка, целей и условий 
предоставления Субсидии, установленных Правилами предоставления Субсидии и 
настоящим Соглашением, в соответствии с пунктом 4.1.4. настоящего Соглашения:

4.3. Получатель обязуется:
4.3.1. представлять в Исполнительный комитет Высокогорского

муниципального района Республики Татарстан документы, установленные пунктом 
3.1.2 настоящего Соглашения;



4.3.4. направлять по запросу Исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан документы и информацию, 
необходимые для осуществления контроля за соблюдением порядка, целей и 
условий предоставления Субсидии в соответствии с пунктом 4.2.3 настоящего 
Соглашения, в течение 10 рабочих дней со дня получения указанного запроса;

4.3.5. в случае получения от Исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан требования в соответствии с 
пунктом 4.1.5. настоящего Соглашения:

4.3.5.1. устранять факт(ы) нарушения порядка, целей и условий предоставления 
Субсидии в сроки, определенные в указанном требовании;

4.3.5.2. возвращать в местный бюджет Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан Субсидию в размере и в сроки, определенные в указанном 
требовании:

4.3.6. обеспечивать полноту и достоверность сведений, представляемых 
в Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан в соответствии с настоящим Соглашением;

4.4. Получатель вправе:
4.4.1. направлять в Исполнительный комитет Высокогорского муниципального 

района Республики Татарстан предложения о внесении изменений в настоящее 
Соглашение;

4.4.2. обращаться в Исполнительный комитет Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан в целях получения разъяснений в связи с исполнением 
настоящего Соглашения.

V. Ответственность Сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств 
по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

VI. Заключительные положения

6.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением 
настоящего Соглашения, решаются, по возможности, путем проведения 
переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных 
документов. При не достижении согласия споры между Сторонами решаются в 
судебном порядке.

6.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания лицами, 
имеющими право действовать от имени каждой из Сторон, но не ранее доведения 
лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 2.1 настоящего 
Соглашения, и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по 
настоящему Соглашению.

6.3. Изменение настоящего Соглашения, в том числе в соответствии с 
положениями пункта 4.2.1 настоящего Соглашения, осуществляется по 
соглашению Сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения к



настоящему Соглашению.
6.4. Расторжение настоящего Соглашения возможно в случае:
6.4.1. нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления 

Субсидии, установленных Правилами предоставления субсидии и настоящим 
Соглашением:

6.5. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме бумажного 
документа в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

УШ. Платежные реквизиты Сторон

Исполнительный комитет 
Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан
Республика Татарстан, Высокогорский
район, пос. ж.д. ст. Высокая Гора, ул.
Кооперативная, д.5
ИНН/КПП 1616014806/161601001
ЛБ 169030227 - мунИСП
р/с 40204810300000000036
БИК 049205001
Банк Отделение - НБ Республика 
Татарстан г.Казань 
ОГРН 1061683000280 
ОКПО 93078621 
ОКТМО 92622440 
ОКВЭД 84.11.31

IX. Подписи Сторон

Исполнительный комитет 
Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан



J /S *. <У'M r Приложение № 4 
Утвержден
постановлением Исполнительного 
комитета Высокогорского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от 2022 г. №

Показатели сохранности поголовья коров, получателей субсидии 
на возмещение части затрат на приобретение доильного аппарата гражданам, 

ведущим личное подсобное хозяйство и имеющим шесть и более голов дойных коров
_______________________ сельского поселения Высокогорского муниципального района

Республики Татарстан

Ф.И.О. ИНН Адрес местоположения

Количество коров, голов
на дату 
подачи 

заявления
на

. .20

Глава____________________сельского поселения
Высокогорского муниципального района Республика Татарстан

подпись


